
 
       COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO  
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   089   Del    13.06.2019 

 
OGGETTO:    UFFICIO COMUNALE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. NOMINA NUOVO RESPONSABILE 
======================================================================== 
L’anno 2019  il  giorno  TREDICI  del mese di GIUGNO  alle ore  13,25 nella sala delle adunanze 
della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi dell’articolo 17 dello 
statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 
 
 

 
COGNOME E NOME    Presenti Assenti 

RAFFAELE RUSSO X  
GIOVANNA DEL MONTE X  
FRANCESCO DI GAETANO X  
TOMMASO SCIALDONE X  
FILOMENA DI LELLO  X 
                                                                              
Totale 

4 1 

 
Partecipa alla seduta e cura la redazione del verbale il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 
Cristofaro. 
Presiede l’adunanza  l’Avv. Raffaele Russo  nelle sua qualità di  Sindaco, il quale constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato.    

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                       DELIBERA N. 089   DEL   13.06.2019 

 
Su proposta del Sindaco e della Giunta Comunale. 
 
 
 

OGGETTO: UFFICIO COMUNALE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. NOMINA NUOVO RESPONSABILE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2029 dall'anno 2019, all'art. 1, commi da 227 a 237, indice i 
Censimenti permanenti; 
 
- al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 
 
- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal 
Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio. 
 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 11/04/2019 è stato costituito l’Ufficio Censimento, nella 
seguente composizione: 
FRANCESCA DE CRISTOFARO – Segretario Comunale - Responsabile dell’Ufficio di Censimento; 
– n. 4– Rilevatore con funzione di back office. 
 
Ritenuto nominare un nuovo Responsabile, che abbia maggiore esperienza nella conduzione e 
gestione dei censimenti, come la Sig.ra Manuela Pennacchio, dipendente a tempo indeterminato 
assegnata all’Area Amministrativa, con funzioni di Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile; 
 
Considerato che il presente atto non comporta spese da finanziare a carico del bilancio comunale, in 
quanto la spesa complessiva sarà contenuta nei limiti delle somme assegnate dall’ISTAT per il 
censimento in oggetto. 

Acquisito il parere del Responsabile dell’Area Amministrativa, in merito alla regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma di legge: 
 

PROPONE DI DELIBERARE   
 
Di nominare, per i motivi indicati in premessa,  il nuovo Responsabile dell'UFFICIO DI CENSIMENTO 
COMUNALE (U.C.C.), costituito con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 11/04/2019, nella persona 
di Manuela Pennacchio, per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento Permanente della 
Popolazione 2019. 
 
Di dare atto che l’Ufficio Censimento Comunale è composto come di seguito: 
MANUELA PENNACCHIO – Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile - Responsabile dell’Ufficio di 
Censimento; 
– n. 4– Rilevatori con funzione di back office. 
 
 
 
 



 
Di dare atto che il presente atto non comporta spese da finanziare a carico del bilancio comunale, in 
quanto la spesa complessiva sarà contenuta nei limiti delle somme assegnate dall’ISTAT per il 
censimento in oggetto. 

Successivamente con altra votazione unanime favorevole 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, ad oggetto: “UFFICIO COMUNALE DEL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. NOMINA 
NUOVO RESPONSABILE  ”. 
Successivamente la Giunta, con separata ed unanime votazione, delibera dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 
F.to Raffaele Russo  

  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DOTT. ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì  17/06/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. ssa Francesca De Cristofaro 

 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 17/06/2019 PER LA 
PUBBLICAZIONE DI 15 GIORNI CONSECUTIVI, COMEPREVISTO 
DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.  N. 267/2000. 

ADDI’  17/06/2019 L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Ist. Amm.vo Domenico Russo 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA  
         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

IL 13/06/2019 
 
( X)   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA  AI 

SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE.   
 
 
 
 
         ADDI’ 17/06/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT.ssa Francesca De Cristofaro 
 

 
 


